iar până la
ziua alegerei recurenţii au să se presenteze în Sta bise
rică din loc, spre a-şi arata desteritatea în cant şi tipic,
de oarece alesul învăţător va avea a conduce şi strana
şi toate cele ce cad în competinţa cantorului.

Dat din şedinţa comitetului parochial ţinută în Bă
băgani, la 2/15 Iulie 1900.

Comitetul parochial:

Elia Moga, m. p.
protopresbiter paroch preşedinte.

Plore Bălajin, m. p. Pavel Bince, m. p.
notar. jude primar.

—•—
Pentru staţiunea învăţătorească vacantă Foreu-Dş.

cu filia P r i s a c a, se escrie concurs cu termin de ale
gere pe 6/19 AngUSt a . C.

în Valea-mare, se le subştearnă până la terminal
mai sus pus, P. On. D. protopresbiter V. Hamsea, în Li-
pova (B-Lippa) precum şi a se présenta până în ziua ale
gerei, în vre-o Duminecă, ori sărbătoare îu sfta bis. pen
tru a-"şi arata desteritatea în caut şi tipic.

Valea-mare în 11/24 Iunie 1900.
Comitetul parochial:

In conţelegere eu mine: VOICU HAMSEA, m. p. proto
presbiter.

Pentru îndeplinirea postulai de [învăţător la clasa
I. de băeţi, dela şcoala confesională gr. or. rom. din opi-
dul L ipova , protopresbiteratul Lipovei, se eserie con
curs cu termin de 3 0 d e z i l e .

în Lipova, să le subştearnă până la terminul mai
sus amintit P. On. D. protopresbiter V. Hamsea, în Li
pova (B.-Lippa) precum şi a se présenta până în ziua
alegerei, în vre-o Duminecă ori sărbătoare in sfta biserică
din Lipova, pentru a-'şi arăta desteritatea în cântare şi
tipic.

Lipova, în 24 Iunie (7 Iulie) 1900.
Pentru comitetul paroehial:

loan Cimponeriu, m. p. Ioan Lucaciu, m. p.
preş. corn. par. notar.

în conţelegere cu mine : VOICU HAMSEA, m. p. proto
presbiter.

— c —
Pentru îndeplinirea definitivă a postului vacant în-

veţâtoresc din comuna Tagadău inspectoratul Beliu se
publică concurs cu termin de alegere în 23 luliu (5
August) a.

Reflectanţii au să se presenteze în vre-o D u
mineca ori sărbătoare în biserica din O. Gepişiu pentru
de a-şi arăta desteritatea în cele rituale, iar resursele lor
adresate com. par. să-le subşterna P. O. Domn Nicolae
Rocsin protopop în M6hkerek u. p. Kotegyân.

Din şedinţa com, paroehial ţinută în O. Gepişiu la
18 Iunie (1 Iulie) 1900.

Marţian Andru, m. p.
preş. com. paroehial.

In conţelegere ca mine : NICOLAE ROCSIN, m. p, pro-
topopesc.

— • —
Se escrie concurs pentru staţiunea învăţătorească

din comuna Sacadat, tractul Pesteşului, com. Bihor, cu
termin de alegere pe 30 Iulie (12 August) a. e.